5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2015 № 1305
	О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 08.11.2013 № 1362 (в редакции постановления от 30.03.2015 № 369)

Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 08.11.2013 № 1362 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» на 2014-2017 годы» следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

- абзац двадцать второй дополнить словами следующего содержания:

«Неравномерность распределения налоговой базы по поселениям, входящим в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, обусловливает существенные диспропорции в бюджетной обеспеченности поселений. Сокращение дифференциации поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, после распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности между наиболее и наименее обеспеченным поселением составило: в2011 году - 1,3 раза, в 2012 году - 1,2 раза, в 2013 году - в 1,4 раза, в 2014 году - 1,3 раза»;

- абзац двадцать восьмой  изложить в следующей редакции:

«Решение этой задачи обеспечивается путем проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами. Результаты мониторинга и оценки качества, в том числе в части соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации должны размещаться на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в сети Интернет. По итогам оценки качества управления муниципальными финансами ежегодно определяются 10 поселений, которые достигли наилучших результатов, получив наибольшие итоговые оценки качества управления финансами (при максимально возможной оценке 100 баллов)».

1.2. В разделе 2:

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- повышение качества управления муниципальными финансами, в том числе в части соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации»;

- абзац десятый дополнить словами следующего содержания:

«В процессе реализации муниципальной программы допускаются корректировки целевых показателей ее реализации».

1.3. В разделе 3:

- название изложить в новой редакции:

«3. Обобщённая характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограммы»;

- после абзаца четвертого ввести абзац 5 следующего содержания:

« - оценку качества управления муниципальными финансами»;

- абзац пятый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Данное мероприятие включает в себя:

- определение исходных данных для расчетов и распределения из районного фонда финансовой поддержки поселений средств, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских и Сафоновского городского поселений. Предусматривается в сроки, устанавливаемые приказом начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области «О сверке исходных данных фонда заработной платы и показателей налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, налогу на имущество физических лиц, единому сельскохозяйственному налогу и земельному налогу для расчета налогового потенциала поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, для межбюджетных отношений на очередной финансовый год и плановый период», ежегодное проведение сверки исходных данных, необходимых для осуществления расчетов распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности с учетом решения Сафоновского районного Совета депутатов от 30.09.2013 № 45/8 «Об утверждении доли расходов в составе репрезентативной системы расходных обязательств поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области»;

- определение общего объёма дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, и порядок распределения указанных дотаций в соответствии с методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Сафоновского района Смоленской области из бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, которая представляется в Сафоновский районный Совет депутатов одновременно с проектом бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских и Сафоновского городского поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений утверждается решением о бюджете муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период»;

- в пункте 2 название пункта изложить в следующей редакции:

«2. Основное мероприятие «Осуществление мер по оказанию финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области»;

- после абзаца третьего пункта 2 ввести абзацы четвертый и пятый следующего содержания:

«- предоставление иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в соответствии с нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области;

- утверждение объема межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в решении о бюджете муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.»;

- абзац четвертый пункта 2 следует считать абзацем шестым.

1.4. Раздел 6 - исключить.

1.5. В приложении №1 в строку 1 внести следующие изменения:

- в графе 4 цифру «3» заменить на цифру «1,4»;

- в графе 5 цифру «3» заменить на цифру «1,3»;

- в графах 6, 7, 8 слова «не менее 3» заменить словами «не менее 1,3».

1.6. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

План

реализации муниципальной программы

«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

на 2014-2017 годы на 2015 год
и плановый период 2016 и 2017 годов

	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс.руб.)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2015

год
	2016

год
	2017

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Создание условий для эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления поселений,
входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, повышения
качества управления муниципальными финансами

	1. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	1.1. Сокращение дифференциации поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, по уровню бюджетной обеспеченности (раз)
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	в 1,3 раза и менее
	в 1,3 раза и менее
	в 1,3 раза и менее

	1.2. Доля просроченной кредиторской задолженности бюджетов  поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, в расходах бюджетов соответствующих поселений (%)
	Финансовое управление

Администрации  муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	1.3. Определение исходных данных для расчетов и распределения из районного фонда финансовой поддержки поселений средств, направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
 (да/ нет)
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	да
	да

	1.4.Определение общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, и распределение этих дотаций путем создания районного фонда финансовой поддержки поселений, сформированного за счет следующих источников:
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	- субвенций бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета(тыс. рублей)
	Финансовое управление

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	средства областного бюджета
	13624,5
	4350,4
	4546,0
	4728,1
	Х
	Х
	Х

	- субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений Смоленской области, входящих в состав муниципального района за счет средств бюджета муниципального района (тыс. рублей)
	Финансовое управление

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства областного бюджета
	30974,6
	30974,6
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	- собственных доходов бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области направляемых на формирование дотаций на  выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (тыс. руб.)
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	309,7
	309,7
	0,0
	0,0
	Х
	Х
	Х

	итого Районный фонд финансовой поддержки поселений (тыс. рублей)
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства областного бюджета

Средства муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	44908,8

	35634,7

	4546,0

	4728,1

	Х

	Х

	Х

	итого по основному мероприятию 1 муниципальной  программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства бюджетов
	44908,8
	35634,7
	4546,0
	4728,1
	Х
	Х
	Х

	2. Осуществление мер по оказанию финансовой помощи бюджетам поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	2.1.Доля просроченной кредиторской задолженности бюджетов  поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, в расходах бюджетов соответствующих поселений (%)
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства бюджета муниципального образования «Сафоновский» район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	2.2. Предоставление  иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области бюджетам поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, в целях оказания финансовой помощи при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселений в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности в соответствии с порядком о целях и условиях их предоставления и расходования
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х
	Х

	итого по основному мероприятию 2 муниципальной программы
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Средства бюджета муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х
	Х

	3. Оценка качества управления муниципальными финансами

	3.1. Проведение оценки качества управления муниципальными финансами (в том числе в части соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации) (да/нет)
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	да

	3.2.Формирование ежегодного рейтинга поселений, входящих в состав муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, по результатам мониторинга качестве управления муниципальными финансами (да/нет)
	Финансовое управление муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	да
	да

	Всего по муниципальной программе

	Средства бюджетов
	44908,8
	35634,7
	4546,0
	4728,1
	Х
	Х
	Х

2. Считать данное постановление неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 08.11.2013 № 1362 (в редакции постановления от 30.03.2015 № 369).

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев